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رصدخانه

روز سرنوشت
»سه شنبه بزرگ« برای نامزدهای دموکرات و جمهوری خواه فرا رسید

رقابت های درون حزبی آمریکا، امشــب وارد مرحله تازه ای می شود و شاید 
از دل همین رقابت ها، نامزد نهایی دو حزب مشــخص شود؛ روزی که قرار 
است انتخابات مقدماتی به صورت همزمان در چندین ایالت برگزار و صد ها 
رأی ایالتی بین نامزد ها تقســیم شود. انتخابات مقدماتی ریاست جمهوری 
در آمریکا، مانند انتخابات اصلــی فرآیندی پیچیده دارد و این روند تقریباً در 
هیچ ایالتی عیناً مشابه ایالت دیگر نیست. در برخی ایالت ها نامزد منتخب از 
طریق صندوق رأی مشــخص می شود و در برخی دیگر، در جریان نشست 
انجمن حزبی. در برخی ایالات، برنده، تمام آرای حزبی را از آن خود می کند و 
در ایالاتی دیگر بخشی را به صورت پاداش پیروزی و بخش دیگر را به نسبت 
آرا و در شماری از ایالات هم آرای حزبی عینا بر اساس نسبت تعداد رأی های 
شرکت کنندگان تقسیم می شــود. به هر ترتیب، »سه شنبه بزرگ«، یکی از 
روزهای تعیین کننده در رقابت  نامزدهای دو حزب برای نزدیک تر شــدن به 
کاخ سفید و کرسی ریاست جمهوری آمریکا است و طی آن، تصویر روشن تری 
از صحنه رقابت نهایی بر سر کاخ سفید به دست می آید. اما چرا این روز با نام 
سه شــنبه بزرگ معروف شــده و دلیل اهمیت قابل توجه آن در رقابت های 
مقدماتی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا چیست؟ شبکه خبری »بی بی 
سی« با انتشار مطلبی در پایگاه اینترنتی خود، به همین موضوع پرداخته و در 
قالب پاسخ به پنج سوال، جنبه های مختلف اهمیت این روز را مورد بررسی 

قرار داده است:
۱- چرا سه شنبه؟ چرا بزرگ؟ 

در نیمه قرن نوزدهم، کنگره آمریکا تصمیم گرفت برای اینکه جامعه کشاورز 
این کشور بتوانند با دردســر کمتر با درشکه هایشان پای صندوق های رای 
حاضر شوند، سه شــنبه را به عنوان روز رأی گیری مقرر کند. با این حساب، 
کشاورز ها می توانستند دوشنبه ها ســوار درشکه هایشان شوند و سه شنبه 
اول وقت بعد از رأی دادن راهی خانه شوند و به چهارشنبه بازارشان برسند. از 
طرفی، یکشنبه ها هم که روز کلیسا و عبادت بود، سرجایش باقی می ماند. 
نزدیــک به دو قرن بعــد از آن روز ها و تغییر اساســی جامعــه آمریکا، هنوز 
رأی گیری ها روزهای سه شنبه برگزار می شود. اما سه شنبه بزرگ، به نوعی 

آزمون سراســری برای نامزدهای دو حزب آمریــکا و کارزارهای انتخاباتی 
آنهاست.  در سه شنبه بزرگ که در این دوره امروز، اول مارس برگزار می شود، 
نامزدهایی که تا پیش از این ایالت به ایالت و بدون عجله جای پای خود را در 
میان رأی دهندگان سفت می کردند و برنامه های انتخاباتیشان را با حوصله 
پیش می بردند، باید سر صندوق های رأی ۱۱ ایالت، همزمان بخت خود را 
آزمایش کنند. برنده این رقابت های درون حزبی، می تواند در پایان این روز، 

یک قدم به جام پیروزی، یعنی نامزدی رسمی حزب نزدیک تر شود. 
۲- چرا پیروزی در رقابت های سه شنبه بزرگ مهم است؟ 

بالا بودن تعداد ایالت های رأی دهنده در سه شنبه بزرگ به این معناست که 
تکلیف نامزدهای بر تر و آن ها که دیگر شانسی برای ادامه مبارزات ندارند، 
تا حدی روشــن می شــود. در پایان روز سه شــنبه، تکلیف ۲۲ درصد از تمام 
هیئت های انتخاباتی نهایتاً روشن می شــود. جمهوری خواهان می  توانند 

دست کم نیمی از هیئت های انتخاباتی لازم برای نامزدی رسمی حزب خود 
را در سه شنبه بزرگ به دســت بیاورند. در مورد دموکرات ها، این میزان یک 

سوم هیات های انتخاباتیِ لازم است. 
۳- هیات های انتخاباتی چه کسانی هستند؟ 

هر کدام از احزاب آمریکا در هر ایالت این کشــور، بسته به تعداد جمعیت و 
تعداد سناتور ها و نمایندگان این ایالت ها در کنگره، تعدادی هیئت انتخاباتی 
را تعیین می کنند. این هیئت ها بر اساس قوانین خاص هر حزب و ایالت در 
پایان هر رقابت مقدماتی به نامزد یــا نامزدهایی تعلق می گیرند. در    نهایت، 
در پایان رقابت  های مقدماتی، کســی از جانب حزب دموکرات نامزد نهایی 
خواهد شد که در مجموع ۲۳۸۳ هیات انتخاباتی را از آن خود کند؛ در حالی 
که تعداد لازم برای کسب نامزدی رسمی حزب جمهوری خواه، ۱۲۳۷ هیات 

انتخاباتی است. 

۴- رأی گیری در کدام ایالت ها انجام می شود؟ 
روز سه شنبه بزرگ در ۱۱ ایالت رأی گیری و شمارش آرا انجام می شود. آلاباما، 
آلاسکا، آرکانزاس، کولورادو، جورجیا، ماساچوست، مینه سوتا، اوکلاهوما، 
تنسی، تگزاس، ورمونت و ویرجینیا، ایالت هایی هستند که در آن ها رأی گیری 
انجام می شود. هر کدام از این ایالت ها، شیوه ها و قوانین رأی گیری مشخص 
و متفاوتی دارند و هر یک، تعداد مشــخصی هیئت انتخاباتی را به نسبت به 

برندگان و بازندگان رای گیری واگذار می کنند. 
۵- فردای سه شنبه بزرگ صحنه رقابت ها چقدر تغییر می کند؟ 

در شرایطی مثل انتخابات دوره قبل که تعداد نامزدهای حزب جمهوری خواه 
زیاد نبود، عملًا میت رامنی در پایان سه شنبه بزرگ به عنوان نامزد بلامنازع 
حزب شــناخته شد. این بار اما تعداد رقبا بیشتر است و احتمالًا تعیین نتیجه 
روشن، دستکم تا دو هفته بعد، یعنی ۱۵ مارس به طول خواهد انجامید. با این 
وجود، می توان انتظار داشت که که دستکم یک نامزد در حزب جمهوری خواه 
از رقابت ها کنار بکشد. بن کارسون، یکی از نامزدهای جمهوری خواه، در هر 
چهار رقابت مقدماتی پیش از این شکست خورده و نتوانسته نظر تعداد کافی از 
رأی دهندگان را جلب کند. زمزمه ها از درون کارزار انتخاباتی کارسون حاکی 

از آن است که سه شنبه بزرگ بدون پیروزی برای او خط پایان خواهد بود.
به هر حال، اگر آنطور که نظرســنجی ها نشــان می دهــد، دونالد ترامپ، 
سرمایه دار جنجالی آمریکایی که تا اینجا با وجود تمام مخالفت های درون 
و برون حزبی و به لطف ایجاد فضای دو قطبی، توانســته پیشــتاز باشد، در 
سه شنبه بزرگ هم عملکردی مشابه ۴ ایستگاه قبلی رقابت های مقدماتی، 
یعنی آیووا، نیوهمپشایر، نوادا و کارولینای جنوبی داشته باشد، تا حد زیادی 
کار را تمام کرده و خود را به عنوان نامزد پیروز حزب خود معرفی خواهد کرد. 
در سوی دیگر میدان، کلینتون پرآوازه، هرچند با رقیبی سرسخت چون برنی 
ساندرز مواجه شده، اما به مدد رأی وکلای غیرمتعهد و در چند حوزه به واسطه 
شیر یا خط، در حالی به سه شنبه بزرگ رسیده که خود را پیشتاز دموکرات ها 
می بیند. نظرسنجی ها در میان دموکرات ها هم نشان می دهد که کلینتون 

از شانس بیشتری برای پیروزی در این روز سرنوشت ساز برخوردار است.

عربستان: آماده اقدام نظامی در سوریه هستیم 
یکی از مشــاوران وزیر دفاع عربســتان اعلام کرد وزیران دفاع ائتلاف ضد داعش تحت امر آمریکا دو هفته پیش درباره احتمال مداخله زمینی در ســوریه گفت وگو کردند، اما تصمیمی اتخاذ نشــد. احمد عسیری، از مشاوران وزیر دفاع 
عربســتان در مصاحبه تلفنی با خبرگزاری »رویترز« از ریاض گفت: »این موضوع، دو هفته پیش در بروکســل مطرح شــد؛ اما سطح گفت وگو ها سیاســی بود و درباره آن به عنوان یک عملیات نظامی صحبتی به میان نیامد«. وی افزود: 
»زمانی که این برنامه هماهنگ شود و مشخص شود که چه میزان نیرو لازم است و آن ها باید چه زمانی و به کجا بروند، ما هم مشارکت خواهیم کرد. باید در سطح نظامی به صورت گسترده ای در رابطه با این موضوع با کار شناسان نظامی 
صحبت کنیم تا اطمینان حاصل شود که برنامه ای وجود دارد«. به گفته عسیری، عربستان اکنون آماده است تا از پایگاه هوایی اینجرلیک در جنوب ترکیه »به داعش« حمله کند. چهار جنگنده عربستان هفته پیش وارد این پایگاه شدند. 
در همین حال، وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد ســعودی ها پیش تر درباره احتمال مداخله نیروهای زمینی در سوریه برای مقابله با داعش صحبت کرده بودند، اما مسائل زیادی باید مورد بحث و بررسی قرار بگیرد. جان کربی، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا گفت سعودی ها درباره »مداخله احتمالی نیروی زمینی در سوریه« صحبت می کنند و ایالات متحده از چنین مشارکتی در جنگ علیه داعش استقبال می کند. وی افزود: »اما مسائل زیادی باید حل و فصل شود؛ از 

جمله اینکه آن ها قرار است چه کاری انجام دهند، هماهنگی آن ها چگونه خواهد بود و قرار است آن ها چگونه از سوی نیروهای ائتلاف حمایت شوند. بنابراین اقدامات بسیاری باید انجام شود«. 

رعد و برق آتش فشانی کوه »سینابونگ« اندونزی.

گروهی از مهاجران خشمگین به مرز بین 
یونان و مقدونیه هجوم بردند.

پلیس فرانسه اقدام به آتش زدن و برچیدن چادرهای مهاجران در شهر کاله کرد.

پرتره ای از زن قربانی اسید پاشی که برنده 
جایزه عکس سال سونی شد.

احتمال استفاده تروریست های 
خاورمیانه از سلاح شیمیایی

وزیر خارجه روسیه تصریح کرد اطلاعاتی در دست دارد که نشان 
می دهد تروریســت ها در خاورمیانه به اسناد تولید سلاح های 
شــیمیایی دسترســی دارند و درصدد تولید چنین سلاح هایی 
هستند. وزیر خارجه روســیه تصریح کرد که قوانین بین المللی 
فعلی برای جلوگیری از تروریسم مرتبط با سلاح های شیمیایی 
کافی نیســت. لاوروف تصریح کرد روسیه اطلاعاتی در اختیار 
دارد که نشان می دهد تروریست های خاورمیانه به اسناد تولید 
سلاح های شیمیایی دسترسی پیدا کرده و نهادهایی را با هدف 

تولید چنین سلاح هایی به تصرف درآورده است.

هشدار آمریکا درباره احتمال 
شکستن سد موصل

سفارت آمریکا در بغداد اعلام کرد تخلیه ساکنان بهترین راه حل 
در صورت شکسته شدن سد موصل است که امکان نجات جان 
یک  میلیون و ۵۰۰ هزار نفر را فراهم می کند. ســفارت آمریکا در 
پایگاه اینترنتی خود اعلام کرده: »ما اخبار دقیقی که مشخص 
کند چه  زمانی این ســد می شــکند، نداریم، ولی از باب احتیاط 
می خواهیم تأکید کنیم تخلیه گسترده ساکنان مؤثر ترین راه حل 
برای نجات جهان صد ها هزار عراقی اســت که در معرض خطر 
رودخانه دجله قرار دارند«. بر اســاس سناریوی سفارت آمریکا،    
ساکنان باید پنج تا شش کیلومتر از سواحل رودخانه فاصله بگیرند.

 معضل »ریش« 
در ارتش رژیم اسرائیل

جدال طولانی در ارتش رژیم اســرائیل برای ایجاد موازنه بین 
عرف های معاصر و ســنت های یهودی، با دستور فرماندهان 
این ارتش بــرای کوتاه کردن ریش با اعتراضات شــدیدتری از 
سوی برخی خاخام ها روبرو شده است. تعداد زیادی از یهودیان 
متعصب در ارتش این رژیم سال هاســت که ریش بلند دارند و 
فرماندهان این امر را نادیده می گرفتنــد؛ اما اخیراً، تعدادی از 
ســربازان لائیک ارتش نیــز به بلند کردن ریــش خود مبادرت 
کرده اند؛ امری که قرار اســت از امروز ســه شنبه با حساسیت و 

سختگیری بیشتری از سوی ارتش صهیونیستی روبرو شود.

توافقات جدید روسیه و آمریکا 
درباره سوریه

جــان کری، وزیر امورخارجه آمریــکا، از توافق با همتای روس 
خود بر سر کنار گذاشتن بحث تخلفات ادعایی از توافقنامه ترک 
مخاصمات در سوریه و تلاش بیشتر برای ایجاد سازوکار هدف 
قرار دادن داعش و جبهه النصره در سوریه خبر داد. کری گفت: 
»با سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه توافق کردیم که به 
دنبــال دادخواهی در رابطه با گزارش هــای نقض آتش بس از 
سوی دو طرف نباشیم«. وی افزود: »گروه هایی در ژنو و عمان 
این گزارش ها را بررســی خواهند کرد. مــا تصمیم داریم بحث 

درباره همه تخلفات ادعایی را کنار بگذاریم«.

بین الملل


